
rítřana 8 pokrok tm n lvamk mi

zapotřebí ptúkAkin íoícky její
potřebu vy#vétlíi a ehutí p

(ihiiih # iynjwnm j um yw
im kterých Národní RaU
mohh hy a buvl uhelní nejen ora
ti a vláéeti a síti ale i klidit! Žné

o kterých ani ponétí nemáme !'

mýálio ííim'í) o Umí a tli mimodék

POKROK
VVHUSMM CO

ryli v 4
fOXftOJC ZÁrAVV

a umtuí ryJ£a

výhríMjn4 véioval zájonm nově

příchozího přwfhovb'ctva HH

prkm M jednotlivými wihory
místdioí dala by m mimino roz-řáhíío-

po vsVb státech VhU vtt

kterých jsu tmmtf # třeba
í ¥ tnutím Stw Yorku a v Ualtí-iit- or

UU podobné naléhavá [x
třeba oíboru takového jíž není

ponvadž tam se o přstébovate-ctv- o

sknfiečné íbétvé a záslužné

starají přístébovafecké domy
Téchto pár řádkft n-- snad ra-

dou anebo pokynem Jk by sí

Národní Rada méla počínat! Ne

4t! to dobře a poctivé tttíuťnd

poznatek přetvořil u ná Httwhnn

do té míry ž my m(iUut tlti

právé ve HmťUimví uniHÚ evoí-vale-
nt

za oon obrodoý nutfo cíí
Musíote jíl i ovšem k cílí jejž vzty-

čil nejprv Watřueř' uU ťs'yKUtis

k němu cestou jíž ukázal MutvlmtH

řl'uUt zásado že u ná huh4ah'í

tun nahradí nám witiu'fíttninuitn

zastával Fibich zase xž do své uutr

t! Ryl sme'níau dňsledn ne

oblomný Mluvení o Hafroeř!mii

"Nevěsty JRwJmsW" neb "lííp
(oJaoiíe" jest jen ukázkou naší
sotbé znalostí skutečného V'a'oe
ra Watrner o tom není sporu
nejen že by byl "Nevěstin Messífl

skou" nikdy nenapsal nýbrž byl

by í její směr jíst odsoudil Pro
něho byla zbudeboéná činohra
čímž jest "Nevěsta Messínská"

prostí nemožná Za to byl pravý
důsledek myšlenky Hoietanoyy
zviášlé kdybyehoii tu postoupil!
k nejvlastnějším oleí Hootano-vu- í

ke íluckoví To p:'l Jíníe

přímých vlívli níkol! však od

Wagnera k Fí!íchoví rto ovšem

Fibich znal W#tfmra dokonale ro

zumí m pří jeho íntejí{(ej samo
sebou Nikdy však jeho ideálem

nepřestalo býlí? dfisJcdné za my-

šlenkou Hmetanovou

Fibichu" smetanísmu byl í pra-
menem jeho utrpení Zmínil jsem
se o ťom ve svých statích o Ho-

stinském Zde stačí několik slov

Až budeme míří věrné vylíčení
prvních Jet WJlých kdy vídeéská
reakc u nás zaéala vítězní pra-eove- tí

kdy příklad Dvořákftv avá-d- é

k domnění že každý skladatel
kdo s podrobí Vídní stane
slavným mistrem a kdy tudíž naší
skladatelé šmahem zapomínali na
to co tu bylo a hnali se za novou
bludičkou — až pak budeme znát!

utrpení Hmelanovo v tíiUto le-

tech kdy cítil tolik svou opuště-
nost t zradu na vlastním prohra-m- u

— pak teprve wtiUiw hrdin-

ství Fibichova smetanísmu Jedí
ný z lepších naších skladatejft sliil
zde pevné neoblomný neuchylu-

jící se od programu Hmctanova

naopak ješlé jej ženoucí do po-

sledních kousek vencí Pak také
pochopíme proč v dobé Homtano

va vítězství v Mech 70?'ýeh byl Fi
bíeh stavěn na míslo nejpřodnéjší
a proč naopak reakew Jet HOtýcfi

začala jej všemožné snižovali ÍJe

nerac? Jet wuých uk řívrlíla naší
hudbě nejvíce vědomé i nevědo
mé poněvadž vyrostla právé v o- -

sám Každá vzpomínka na Hma-

tánu však jej hřála a sílila dále
Kdo byl žáken Fibichovým ne-uto- ld

ve Hoíetanov! nevidět! přímo
SVét cij

Neobmczená odamst k Hmeta-nov- í

byla ovsem nejenom osobní

nýbrž í umělecká Hmetana le-prv- e

učí ní J 1 Fibicha umělce Fi-

bich se vzdělal za hranicemi ovlá-

dal techniku svého uměni dokoná
le ale smysl všemu jeho uměle-ekém- u

snažení dal teprve Hmeta-n- a

Jakmile r JH7J Fibich poznal
Mmetanu a jeho umění ihned atal
se nej věrnějším jeho stoupenceo
V prvních dobách Fibichova tvo-

ření vidíme víude Hmetanovskoil

formu a Fibichovým obsahem To

ryze Fíbíchovské objevuje m

jakmile 20letý Fibich vstou-

pil do veřejného života 1'kazuje
to Fibichovu osobitost jeho zvláít
ní ráz Ryl foujenccřn Httudmiti

vým do zámezí nikdy však epí #0-nci- n

Hfačí uvéstj příklaJs Hme-Uu-ií

dal svému umění silný rys lí

dovostí jako pravý znak obrozen-skéh- o

činu Ani v tom nestál jíž
mladý Fibich za Hmctaoou ač s

velkým rozdílem Nenamáhal ae

ovšem vystihnout! veselý rozpu-

stilý tklivý 1 dojímá vý život naše
ho lidu neboť v tom byl Hmetana

nepřekonatelný Za to dal roze-zvuče- t!

tonům lidovým nemenšího

významu jež se ve Hmetanové
hudbě ani neozvaly s tooftm chmur
ní romantické poesie lidové ('0
Hrben a Si'rwn dokázali svými
bal lada mí dokázal v naší hudbě
Fibich Měl y sobě vlasfní svět

jenž po vzoru Hmefanové uplatéio
val se v uměleckém podání rozlíč-nýc- h

svélft lidové poesie

Nebylo ovšem možno aby se ve

Fibichovi neozvala jiná encra"e
k níž náležel H dfirwzem třeba vy
tknout! fakt že Fibich byl o 2fí

let tedy více ncŽ fí celé Čtvrllefí
mladší než Hmetana Tento rozdíl
nám vysvětlí mnoho v jiné formě

jeho smetanísmu Tak na př 'jeho
literární záliby byly zcebi jíně ne

Smetanovy Naivní historismus
"Dalibora" vedl jej sice ('
"Rlaníku"' ale záhy š-- dále
tak daleko že Xmefanova jmw
užito a užasnou poťouchloslí U hí
rozvojem nového literárního vku-

su O tom zajisté není sporu že
nám jsou Fíldchovy opery literár-

ní bližší než Hmetanovy V lom
však bylo právě Fibichovo

a tím ukázal cestu i dal-

ším že HmHanfiv sloh a jeho vy-

možeností uplatňoval í v jiných
sférách tkž byl

pravdu historicky pokrokem i za

Hmctanu právě tím že uplatnil
Kmetanftv pokrok v jiném vzdu-

ší literárním nám bližším Také
různost osobností dána jíž rfizno-sl- í

Kcncxicc Měřit! Fibicha mě-

řítkem buditele Hmefanv ovšeni

stín hh do veliké drobné práce
lof váe Naíí prvé práca a

plány jsou skrooi4 a jisté k t]

VííbtHOH Jí dobré ovoce

pftjd a námi v brzku celá česká

Amoajka HojwJ jíž víc jk pdo-víw- a

cítí s nám! a pochopila po
třebu tohoto upřímné myíleného
a nyní prováděného pokuxu k Jcp
iím a včtáím věcem na polí ná
rodní prá--

e v budoucnosti Zá-

služná a úspěíoá svou národní

prací resko-Ameríek-
á Tisková

Kancelář slíbila svou součinnost

rep splynutí v jedno téleo
resko-Ameríek-

A Národní J£ada

je sestrou Národní Rady České a

pňjde radou projevy í skutky jí
na pomoc kdykoli se jednali bu-

de o ncjnlavnéjéí zájmy fícsství

it cokoliv kulturní neb národo

hopod&řky užittčnélio jím i nám

zde kdož česky nejen nduvíme

M cítíme Nftíí nejdňležítéjíí

jrací bude uvědomit! náí lb%0-americk-
ý

dorost o polcbácb
a vyzvat! jej k činné spolčí

ně s námi prácí ukázat! mu jek
možno býlí řádným věrným "ob-

čanem americkým a současní do-brý- m

rVeho-Ameríčane-

Vře podrobněji! dovolím si sdí
lití cié české veřejnosti jakmi-
le zahájena bude skirtečná price

K Ht Vráz

íbíeHr dne 10 ledna 1011

FIBICH A SMETANA

Deset Jet uplynulo od smrtí Fi-

bichovy Poiřebovaldí Fibich dů
kazí! pro životnost svého díla da-

lo mu toto desítiletí dokáz neod-mluv-
ný

Za svého života byl Fi-bíe-
h

stavěn pravidelní vedle Ren-

dla ve schematických párech Hrne
tana-Dvořá-

k Fibich-Rend- l Karel

lícnIÍ zemřel jen dví léta před Fí

bfehem jeho dílo vSak 'mnhlo
s ním Rylo ovsem podiv

m fobIonzcním stavětí Fibicha
hledícího stále v před vedle Hen

dla stále se opožďujícího ! za vče

rejSkem o rozdílu tvůrčí síly Fi- -

bíchovy naproti eklcktíekému ho

toveni děl u Rendla ani nemluví
l dnes nám jest Fibichovo dílo ne

jen živé ale í moderní Toužíme

po něm nejsme jím ani z daleka
nasycení Hvftj moderní ráz ne
ztratilo jako pravé dílo pokroku
Jest tajemstvím takového umění
že jeho pokrok cítíme i po staletí
Kdo jej necítí í dnes v Oluekovií
Nejenom hodnocení í přesné ur

čení směru pokročilo za deset let

rychle ku předu Zažil jsem to
sám letos při universitních ex ten-

sích 5 co vSechno stalo se dnes 11

Kddcba samozřejmým to jeStí
před deseti lety bylo vělíiní tak
záhadné A nrávé mladá n neb

r

mladší KcneracH jest jíž bohudí-

ky vychována v názorech zcela
Ti 'n rSÍ imk kteří snad

ještě tkví na svých předsudcích
propadají ovšem nemilosrdnému
osudu každého copu
ťclé Fibichovo dílo stává se zce

la jasným logickým a historicky
významným jkmile určíme
správné jeho jiomér k Kmefanovi
Ten pomír dnes známe a můžeme

jej opHti o tolik faktň že ! hísto
rícka hodnota Fibichova díla vy
stupuje nezahalení % že ! osud

přínívý I
nepíínívý stává se nám

tím nochofífelním Nehml t

dy snad zbylcčno ukážu li zde a- -

lespoň na hlavní momenty dneS
nich naších vědomostí o ťunto po
meru

Fibichu jakmilu přisej r Jh71
do Prahy okoulil Hrne

tn člověk Fibich hledal iost
vid pro nUI život V PraM ho

tehly iienaíel a bvl bv i iUté h1

dal jinde hic jtAHvfi osobnost Hrnu

lanová mu učarovala Na rok ae
d prahy odloučil (v Vilní roku
s7 l) ale hned ianc spěchal rpét
Mylo mu hmutno o slvkit a ife
níem Jití jej na vidy přlputal
ku rraie Hfi $ se mu hedoatalo
n nejmciiilh ajiJlčníh iri

klředkft li volních Osobní stvk
FiblehlW se Nmetanou bvl ccIj
jiný nei jiných naiirh akladatrlft
Hblh inikkA Hutva Hv aha k

tomu uiuieky nadícná a v hJ
ni poiinlhi Jiiou idrálil iiiiiX

tm iirohroit ná črriMl I nadt
intí Huirlantvy své nadlnd avott
lYv#ru v pral uměni Jk jlUv Ano miktrrm lakové morální
luliMty la In pr ního atud
Hicu Ihé vol A I!
li lurli kdy HiMřlanv Jit divno

itb)o kdy Fibbk lu ilÁl Áoi a

ilL

sKyen i v leen omeieeri a m-ru-

rnfiž orKn'ovan4 RaJa vy
konat! velmi mnoho dobrého Ptá
te aer jakí Národní Rada bude

mít! jisté svoje odbory které v

harmonickém eulku pracovat! bu

dou samy pn sebe M iidu na
áeho nebyl by nijak nemístným a

beziíéelným odbor který by a!

vzal výhradní na starost nové pří-

chozí přistěhovalce ze staré vlasti

a pro tyto pracoval jako téleso

které by nezištné zodpovédéio

vícehny dotazy jejích týkající se
usazení se vylíčení pomčrů v té a

té krdjííié anebo v tom a v tom

mésté pracovních a mezdních po-mér- fi

a hlavné zaopatření práce
Odbor ten pracoval by tedy jako
informační kancelář a spolu i jako

zaopatřovatelna práce pro přístč-hovalc- e

kterým by se stal tak už

se stanoviska čisté lidského —

humanitního — pravým dobrodi-

ním fía pak podobného ústavu

zvláíté v Cbíeftícu je zapotřebí mé

rou svrchovanou víme sam! ze

zkušeností A víme taky že různé
tam existující prostředkovatelny
práco dávají si hlavné od nema-

jetných přwtéhovíifVu platítí dra-

hé krvavé a často í poslední pení-
ze jen za to že konec koneft samy

pro ten ubohý lid pranic neudčla--

jí Z uvédomfní si hrozných tčch

pomčrft vznikla asi před pétí roky
ve spolku "čííská Htráž" myšlen-

ka na zřízení podobné kanceláře
Tato byla skutečné taky založena

a uvedena v život a vykonala vtd--

mnoho dobra Ponévadž vsak

náklad na vydržování byl za te-

hdejších pomčrft značný a opíral
se nedocházeje podpory v SírSÍ

veřejností jen o výse zmínčný
dnes už dávno zaniklý záslužný
spolek a pak o soukromou pod

poru pouze jediného jednotlivce
kancelář netrvala dlouho a zani

kla fikoda A my přece víme že

Chicago i za dnešních pomčrft je
městem do nřhož příliv přístčho
valeetva je témčř nejvčtáím Má-

me fiři tom ovícfi na zřeticli

jenom české A chrá-

nit! zájmy tohoto je svatou naSÍ

povinností A jen na základé vé-do-

toho tnčlí bychom mu vychá-ze- tí

vžily a víude vstříc n ochotou

nejvétíí Přední u védomí že o- -

íio to jest které přináší mezi nás

pét a opčt trochu Vdio zdravého
nezkaženého vzduchu Českého

který posiluje ten jenž námí star
símí u případné novým! generace-
mi je zde buď důkladní vyvřtra-l- ý

anebo jíž ňjilné spotřebovaný
10 posíleni ccskciio vědomi v so

b samých nesmíme a nemůžeme

očekávat! ze sebe Nikoliv Oče

kávejnu! jf od tčch kdož nové při
jíždéjí Přestanou-l- i příjíždéti
puk druhá třetí třeneracB niso nn-m- a

o českém vfdomí a eítíní při-

rozené bude si vyprávétí již jenom

jako o pfdiádee ('hceine-l- i sí pro
to na dlouhou dobu jeítí udržet!
zde svoje {eSfiví vychovávejme v

duchu tom svoje dčti hlavné vík
dorost a posilu d osvčŽenl nejen
pro sebe !e pro ten dorost hl

dejme v proudech nového anebo

mladšího přistčhovaleetva pro
které vsak předevSJm vzbuďme
ve svých dčteeh Často nezvede

ných dčteeh ftetu a váJnost a ni-

koli pomčeh sprostým! přezdív
I f t i Másami a porirutni otirnovaniut a
krčením numV Nme to českým

přistéhovalcom povjnnl Vrpo- -

i)!eřim si jen jak vfK bratrsky
a př! tom skoro nl královsky při
kaJdé výpravě byli Namtrl'ti fe
hové vítáni a hot'nl ve staré
vlasti! Kždý byl by a ním! ard- -

ee roudčlil nejen v uiéstwh alti
v uejxapjllejiíh viskách A dej
Hi a! hntd fitáxku t Co my (de dá- -

láme pru ty kd am přijedou i
("pt h buď ae de tisndlt aitubo ju
na nátilévíi? Praním První lu

diny pobytu Jfjbh f'adlm jim
ui vMijkf ml "(řřpridioriiy'1 au
bi Mdřvénlm h eio přibylo

lt khk lidi klrM pro HM

vnI iprttitevfru dvojintvl an
b dokmipn vraMu muiel! Cvt

ujrtl by ny ktlhsid Taku- -

Jmi rhlaplky jsme id# ny a tak
my dnvrd(Ht tpláertl tujn
Uuliy A přn I v kuntu aoiíru
u-- tttacj Nlmlnl Rada id vrl
Nl tnaikt yknll tHiKiiltn

hr% inA hf vlwhay rie tvoji

f í'řt# vru Ksli okf Nit v Wy
# Wiimm K # pr stkt K v

Clr JífMs Ja pfv tttít ! v Ht

I'í a MínnsH Míe K
JH li ' a v Ty4IJ H l - stšty
ÉWb a Jíortb jMkítu

řřadpUto

I'r Hjf rH4ly Éi-J- Iř Klu
ZW I) Kvropy É2C0 rena

BÍŽuíťfc poukázek (Muuey Otáeri)
rMícb pwjkázuk (Kpř M(ny

trler) tiikvoi'b )tík4k (lJsnk

OssnarouJaU li #v4 přaíiOváí uij- -

t itftřOtt i IlOVÍtt lMjř8
Doplny krušil čt4ftv wbtrttí

Musí býtí sluíoé j#á tí
ůroyuJtí aikoho wwlné jfkJítí a y

plným jroínem f jíž mA býtl

T řlkci utajeno anebo i dopisem uvr

Níkťly nevykonal řlovík doxtl

ly nebyl to vykonatí jeítfi nřco- -

H umřk-eko- prací je to jako
lidmi: í pH vé chybí roftže být
roztomilou

Cliuř jciti nikdy nabyla
taU:n-ter- n

jako talent ftiíro nikdy jefeté

nebyl úročním

Pouze mezí tkhýmí pokojnými
a mírumilovnými lidmi možno na-

lézt! — umíní

Nezdá e vám upomínka v

lidxkéra životě js jediným rájem
ze kterého nikdo ná nc vyžení f

Uýtí ve vCté upřirnným znamc

ná nestejnými zbrančmí poíítí boj
a s obnaženýma pmoma pouta viti

ae proti obrneVítnu dýku tawícímu

muži

Ten kdo chválí úlužnont naíi
hodlá jí pouiítij vždy chvála kte

rou vydávají nám dne zítra už

přijde a pokorní zaklepá na dvřře

bytu naSeho

fipebonnl fam jako Ti ni-

kdy nechytají pro nebe al pro
by za to dosáhlí odmčny a

po případe" i —- kopnutí A mezi

námi Spehouníi doati

He fitittím dlužno zacházet! jako
e zdravím Užívejme ho je-l- i pfí- -

ínlvo mžjme trpřlívoat zhSilodí
e a mimo nejnntriřjSÍ případy ne

napravujme je prostředky mimo

řádnými

fitfatl je vftSÍ než neStřnlí Toto

upomínky na ono nenu-- í Ale je
diná chvíle blažená je mnohdy g to

nauíiti náa zapomenout! na celá

dlouhá léta přestálého utrpení
itrádání

V krátké dobg dojde tedy ku

definitivnímu založeni Ceko-Arn- e

rické Národní Rady instítuee to(

které podnřt sulo dal slavný český
cestovat! a spisovatel K Ht Vráz
Neehecme snal činnost j'jí njak
předbíhat! rozepisováním se o tom

eo víe by podnik ten o nčrnl dnes
nž kdy ji štč ani nestává nčkteří

i krajmkft našieh pochybují
životě naSem mohl udřlatl Nikoli

Zorjranisování Rady té podjal se

muž který je si jisté včdom nejen
pomčrťl ve kterých žijetm ale 1

potřeb které v pomčreeh třeh po
ciřujeme Proto na prvním mfstň
necháme mluvibi Vráze samotné
ho A týl ui proirduvil a to ja
kýmsi dosud jn hrulž naírtnu-tý-

nitimm práce kterou si vy
tkn CeskoAmerli'kA líatU Ná-sti- n

ten polávém# na místi jiném
a jíl i nřho poíatl 1# ) piáně
Rady bud nejfit velikou ale 1

idravou a liainjvýl ůíelnou N#

tanu i tudy w přAaf níkterýrh
djilch MinoiTanýrh vndeA u?i-tel-

ft

a proroka kt f y JU1J vidi
j"U ftwinysl a ibytečué plýtvanou
rnril My aaml v puirdniin M

jMt fml lm Rad4 v kultur
itlm a nártNlnlm fdtlmlti bud fsi

vykonat! ntitohit a práv! lim I

Ík4 na ni prie obrovská Jut
tMU rád! ía pftUtava naM o

HiUMsit! orf4iilMaa4hi% té)n
aiM pAveilr jho uval vritj
tvni vUxtstm pJpUtm A fini
Uk 4aa4 ja ýM m o tom tmi

txjaa flt n! Rilrlkti AI b

Či rrt#vta rlá !]

6£3KO'AME£ICKÁ NÁRODNÍ

RADA

Před odchodem z milované vJa-s- tí

vyslovily ke mní přední české

národní korjorac — v čele jích
Národní Rada Teská a její o Če

sko-lovanst-
ví pečlivé starostlivý

Zahraniční odbor — jakož í čet-

né jednotlivé osoby vážené v ná-rod- é

česko-slovanské-
m dfttklívé a

snažné jřání bych požádal Českou

Ameriku nejvétíí a nejsílnéjSÍ
včlev národa českého míoio hra-

níce matky Vlasti o součinností k

založení podobné Instituce v

jakou jest vř sfaré vlastí
Národní Rada fská k založení

sdružení mužft a Žen osvědčených
v česko-ameríck-

é veřejností ná-

rodní činností i Jáskou k staré

vlastí a majících dobrou vftlí í

pracovali k jednomu spo
léčnému cíli — k dobru a slávé

čexkého jména k čínnéjíí jeítč
prácí národní zle a k navázání
užších stykft s přívodní žel tak
vzdálenou vlastí nasí neb nafiích

rodičů! Tudíž í Bd růžení pracov
níků ráilcft osobností na okolí

své vlívuplných v nčmŽ zaafou-jwn- l

bylí by vSíchní vlastenci

vlastenky lidé dobré vfcle bez

rozIílu stran neb přesvědčení
viíchní tí kdož by v určitých

kulturních a hospodář-

ských týkajících ae celého naíeho
národa zle I z mořem svorné

pracovali ke zdaru a k dosažení

dotyčných cílft Po úradé s čet-

nými osobnostmi předsedy ft ta-

jemníky čelných spolkli rozhodl

jsem se uvést! myšlenku ve sku-

tek

Má snaha doSla takového po-

rozumění 1 laskavého přijetí že

téměř na vícehny mé dotazy a ze

víeeh míst české Ameriky odpo-

věděno souhlasem í slibem sou-

činnosti Psul jsfrm nejdříve aou-kror-

na osoby mní známé ! do

poručené a představítely vteho
česko-ameríckéh-

o tisku dopsal

jsem všem čelným spolkům česko

americkým s prosbou by proje-

vily sympatie své s mou onranísá-torsko- ii

prací a přistoupily za čle-

ny tohoto vlasteneckého sdružení
a denní docházejí mne nové a no-

vé přípisy n ilným a nadšeným
souhlasem V brzku ve víceh če

h radách sestaví
důvěrníci Čwtko Americké Národ
ní Rady místní Sbory a ožádají
tamní ctěné spolky o souěínnost a
zvolení dclejfátft ZH členy těchto
Sborft

Výkonný Úitřední výbor Ďe

kt Národní Rady bude

pro první tří léta sídlit! v Chíea- -

iiu načež výkonnou moc převez
me jíní česko americké město
v ChícBKu sdružení tamní stane
s Cbicntriikým Hboreiu č A N'

R Vaeehny Hbory pracovat I bu- -

ilmi eo ínonft sMmosfalne a Jen v

nejhlavnějílch bodech budou (od
Heny Výkonnému Cut řilwlrf"

výboru
Česko-Arntrlck-á Národní Rada

rav(ui a dftrnxeut — není a

áolrt ani iicoiftic lil žádným vín

uároilnlni itííením ji imií dobro

volnou ilisciplinoii a ve prospěch
české věci podrobovala by elá
Česko americká veřejnost To j
mní no v íWháeh nikoli v Ainerb

ee Ilil si v mnohém a podstat
ní od Národní Rady české a rft
řupftsobena bud d jíliu amer!

ekým ptiiitlrAm Mné jit vrU- - p

dtbře ynalétiiii pomčrft v Črské A

MK-rc-
n

tajUté iieitapatlbí tvofjil
líčen jn ( lifiiioné k lirtlxkli-(rČitěi- (

Na4i sdniliol j
e dobrýrh Vlaitrlo-- klrtl
a i ě m

rlilfll tm0%tí Vil %ktu fn itia

brho krásiiťltit a na prMch Č

tké vél de I m mořfiii — (a

ddi a hudcům a ti4ro4'd h iMlb h

pHlnl h Um VdoJ ti radu k

ám přIJdfHi j! poakylnrme o tU
bniiolaou d(a Iplinu kd jl bud

nom rcaKcnim ozkusí jez f inicna
dusilo přímo k zalknuli A Fibich

přes tv šel dále dráždé každým
dalším činem "veřejné mínění"
tehdy tak íkrz na skrz reakční

Když pak v btech OOtýeh došlo

jed toho eo po celý Život Kmeta-n- a

potíral a právé ona reakce
chtěla takto zneužití jména Hrne-lanov-

á

— pak teprve došlo to Uik

daleko Že Fibich stavěn — proti
Smetanoví!! A právé v tich le-tc-

eh

ať šlo o jakýkoli akt piety
k Hmelanoví podmíněný pochope
ním jeho díla byl tu Fibich jedj
ný klerýŽ z naších skladateli! byl
toho schopen Fakt jak se Fibich
bil za čistotu "Dvou vdov' mluví
až příliš jasně
Právé v téiio dobé cílíme nojve

velikost Fibichovu Hmelana byl
štěstím jťlio života ale také tra
Kedíí jeho osudu Až ubohé klamy
z b-- t MOtých vymřou až slepí pro
blednou a uvidí jak bylí klamání
a až přijdou mladí a očima daleko

rozevřenýma pak lidská stránka
Fibichovy osobnost i budu rftsti do

výše již dosahují práví jen velicí
lidé I dnes jckt Ješlé smutno 11

nás Iřchfis silné svitá Jedno pře-

ce zvláště sjVba Jií vytknout! 1

kult Fibichův splývá a kultem

Smetanovým čím dál tfm vbe J

odborných pracovníku jeat to

aamoiřrjmoi kdo miluj
Htiietanu ne poiue citem nýbri
v pravém pochopení len miluje
Fibtclu v němí milní nalČ4 po
kračovánl Hmetany Hotlnký n

byl jediný kdo lato jména ajeijll
T jest nám due jiwito a
mladá tfeneřrfin Ji ludovnda
myslili a! tu Jinak Vím pak I
lim au splňuje právé iirjtouli bnčj
l přáni Fibichovu Kdvby fit
dca Id k nám promluvili y„
by to JUté jeho povíbiuujbd v

vi spéju k Smetanovi!

C H Kubát
V obora áH ikuieli) HHbli#iáUc a tU li auli

a FaiMtfl taiM Ml?

nesmíme Fibich však bvl nrávé
tak upřímný že si nehrál a ani
nedovedl hrát i na buditele Jeho

(řcncrace prosté jíž neměla těchto
tendencí Ryl absolutnějším uměl
cem neohlížejícím se tolik ni

vztahy jako právě
Hmetana V obou míslírech však

byla právé upřímnost jež jest pod
mínkoii kažlé velikostí KažJý z

nich byl živým ohlasem své doby
své freneraee'
Fibicha mftžčme proto právem

nazvali Hmetanou mladší trenéra
ce )o konco svého tvoření stál
Fibich v okruhu idc daných naší
hmlbč Hmetanou Nelo si předsta
vil! proto falešnějšího výkladu než

byl slarý blud o jfoméru Fíblcho
ví k Wagnerovi a jiným repre-scntrii- if

11111 novonémeekého hnutí
Hmelaiui byl upřímný Výmaríau
i osobní spřízněný a kruhem láku
Listových a lim a ovzduším

Watřnerovým vui ovS-- ani x da-

leka ticruHmenabi pro něho obmi
zení Individuality ly li vlak vý
klad o "wstřiierNmu" HmHanovl
ve smyslu epiipuistvl křivdou Jeat

podobné určení 11 Fibicha prosté
hUtorickou nepravdou Fibich
byl před r 171 lét v eUlní 4 lo
v konw-rvatividc- oblasiMh Né
mecka anli by b o Mnichov

(Watrnerfiv) l jen avadi IV
prve HonUtia svým siiicrem nutné
pfiMWil llbicbovl Wagnera Wair
lirriaiiem slal st Ftbídi prostřel
lib t v ím Hnu lany A jak uvízlo

Mlřlým českÍMI ttSřllcrllelH flé
me Jhu kritiku a r s75 Jnk vy

týká nddÍMi iiašÍmi skladalrlÓMi
naixilibf n Vairnfr4 a jak řtvidi myilenkii Imké HMNkrnl lunl
bvi Wiířllřř uvirlit tikiiaj tMlřr
tdmu človřkii r pru ní ho mftle

hýl! hudba Avlak lM kullumt


